Es así como los animales no eligen. Sus operaciones se reducen a las leyes de su naturaleza y por eso se puede predecir su comportamiento.

En los animales están determinados los medios para llegar al fin; de ahí observamos el fenómeno de que los animales de la misma especie se comportan todos del mismo modo. Esto, en cambio, no se puede dar en el hombre por la función de la razón, que, conociendo los universales, abarca una variedad infinita de singulares¹⁹⁰.

¹⁸⁸ Ad suos actus non solum secundum congruentiam speciei, sed etiam secundum congruentiam individui. Omnis enim res propter suam operationem esse videtur: operatio enim est ultima perfectio rei. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.III, c.113, n.1.

¹⁸⁹ Quaecumque directionem habent in suis actibus solum secundum quod pertinent ad speciem, non est in ipsis agere vel non agere: quae enim consequuntur speciem, sunt communia et naturalia omnibus individuis sub specie contentis; naturalia autem non sunt in nobis. Si igitur homo haberet directionem in suis actionibus solum secundum congruentiam speciei, non esset in ipso agere vel non agere, sed oporteret quod sequeretur inclinationem naturalem toti speciei communem, ut contingit in omnibus irrationalibus creaturis. Manifestum est igitur quod rationalis creaturae actus directionem habet non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.III, c.113, n.2.

¹⁹⁰ In brutis animalibus sunt determinatae viae perveniendi ad finem, unde videmus quod omnia animalia eiusdem speciei similiter operantur. Sed hoc non potest esse in homine, propter rationem eius, quae, cum sit cognoscitiva universalium, ad infinita singularia se extendit. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.47, a.15 ad.3.

Debido a que los hombres son libres, existen los preceptos, las amonestaciones, las prohibiciones, los castigos y los premios. De lo contrario, éstos no tendrían sentido¹⁹¹. Por tanto, si este hombre es libre, no existen leyes para anticipar sus elecciones. Los actos libres no se reducen a las inclinaciones de su naturaleza, no surgen desde determinadas leyes, sino que se originan en la persona. Entonces, si es persona por su singularidad material, no sería libre, pues que lo sea significa que es capaz de elegir.

Nos encontramos entonces con que este hombre tiene una naturaleza compartida con otros y que se singulariza por su materia, pero además es persona y, por tanto, libre. Luego, debe haber algo superior a su naturaleza humana que permita que sus actos no se expliquen desde ella.